Ad tertium dicendum, quod passio Christi de se sufficiens est ad tollendum omnem reatum pœnae, non solum æternæ, sed etiam temporalis; et secundum modum, quo homo participat virtutem passionis Christi, percipit etiam absolutio reatum pœnae. In baptismo autem homo participat totaliter virtutem passionis Christi (utpote per aquam et spiritum Christo commortuus peccato, et in eo regeneratus ad novam vitam), et ideo in baptismate homo consequitur remissionem reatus totius pœnae. In pœnitentia vero consequitur virtutem passionis Christi, secundum modum propriorum actuum, qui sunt materia pœnitentiae, sicut aqua baptismi, ut supra dictum est<sup>2</sup>. Et ideo non statim per primum actum pœnitentiae, quo remittitur culpa, solvit reatus totius pœnae, sed completis omnibus pœnitentiae actibus.

## COMMENTARIUS.

1. Responso D. Thomæ est, remissa culpa, non semper remitti reatum omnis pœnae. Quam assertionem in argumento *Sed contra*, probat ex facto David, 2 Reg. 42, ubi post illa verba Nathan, *Dominus quoque transtulit peccatum tuum*, quæ remissionem culpe declarabant, prædictum ei nibilominus mors filii in poenam peccati ejus. Qui locus probat optimè de aliqua pœna temporali hujus vite, quam interdum ita Deus decernit, et statuit, ut nullam aliam satisfactionem pro illa admittat; sic adeo ut, licet homo non solum culpe, et poena æternæ, sed etiam totius pœnae temporalis vitæ futuræ veniam obtineat, nihilominus in hac vita aliquas pœnas, vel afflictiones luat, juxta divinæ providentiæ

<sup>1</sup> 1. 2, q. 109, art. 7, et q. 111, art. 2.

<sup>2</sup> Q. 84, art. 1 et 3.

rationem, quæ fortasse non est ejusdem rationis respectu omnium peccantium, quoad has pœnas, id est, non una et eadem generali lege omnes punit hoc genere temporali pœnarum, sed juxta dispositionem suam, in ordine ad varios fines suæ gubernationis; quod est attente observandum, declarabiturque amplius disputatione sequenti.

2. Conclusio vero D. Thomæ non solum de his pœnis, sed etiam de reatu pœnae quasi per se et intrinsece comitantis peccatum, et necessario solvenda, vel in hac vita, vel in futura, intelligenda est; et ideo in corpore articuli eam probat alio discursu sumpto ex intrinseca deformitate peccati quæ veluti ex duobus capitibus integratur, scilicet aversione a Deo, et conversione inordinata ad creaturam. Ait ergo divus Thomas: Aversioni respondet æterna pœna, quia bonum, a quo recedit per talem aversionem, infinitum et æternum est; conversioni autem respondet pœna de se non æterna, seclusa aversione, quia inordinatio talis conversionis ex se omnino finita est. Per remissionem autem culpe necessario tollitur reatus pœnae æternæ, quia necessario tollitur aversione a Deo, cum peccatum non remittatur, quin homo restituatur in gratiam et amicitiam Dei, eique tanquam ultimo fini conjugatur. Potest tamen (ait D. Thomas) remanere reatus pœnae alicuius temporalis. Quam ultimam partem (licet videatur esse conclusio principaliter intenta) nullo medio D. Thomas ostendit, sed videtur illud remisisse ad solutionem primi argumenti, ubi affirmat, ablata aversione, quod est formale in peccato, manere id quod est materiale, scilicet, inordinatam conversionem ad bonum creatum. Unde optime concludit manere reatum pœnae temporalis, nam hæc respondet isti conversioni, ut in corpore dixit. Cum autem D. Thomas ait, manere inordinatam conversionem, potentialiter intelligentem est, id est, posse manere; non enim est necesse, ut semper maneat, quia neque est necesse ut, remissa culpa, semper maneat reatus pœnae temporalis; neque in hoc sensu conclusio posita est, ut constat ex ejus terminis, et est per se notum.

3. Sed adhuc in hoc sensu est satis difficile dictum D. Thomæ, quod inordinata conversione maneat ablata aversione; et praeterea manet eadem difficultas, quia hoc ipsum nullo medio ostenditur a D. Thoma. Sed quod ad rem ipsam attinet, tractabimus illam

disputatione sequenti; indiget enim longiori discussione. Nunc solum assero, non oportere, nec debere intelligi de inordinata conversione quantum ad moralem malitiam ejus, sed vel quoad habitum, vel quoad aliquem effectum, vel debitum ex illa ortum. Quoad alteram vero partem, ex discursu D. Thomæ in articulo potest colligi hæc probatio, quia per se non repugnat esse in homine inordinatam conversionem, et consequenter reatum pœnae temporalis, absque aversione a Deo, ut patet in veniali peccato; ergo non etiam repugnabit, sed fieri poterit, ut ablata aversione culpe mortalium, maneat inordinata conversione, saltem quantum sufficiat ad reatum pœnae temporalis. Insinuatur etiam alia ratio, quia pœna æterna, ut sic, per se et quasi formaliter pendet ab aversione; et ideo non potest manere reatus ejus, remissa culpa; pœna autem temporalis non pendet per se ab aversione, et ideo non necessario tollitur, remissa culpa. Quæ omnia latius expenduntur, et examinabuntur citato loco.

4. *Gratia duplex, operans et cooperans.* — In solutione ad 2 multa dicit D. Thomas quæ pendent ex materia de Gratia, breviter tamen attingenda sunt, quantum necesse est ad hujus loci explicationem, quia ad intelligentiam materiae præsentis etiam sunt necessaria. Supponit ergo imprimis D. Thomas divisionem gratiae in operantem et cooperantem; quæ juxta mentem Augustini, ut alibi tractavi<sup>1</sup>, de actuali gratia seu auxilio data est; et gratia operans eadem est, quæ gratia præveniens seu excitans; gratia vero cooperans eadem est quæ gratia actualiter adjuvans. D. Thomas autem, 1. 2, q. 111 (quem alii Theologi imitantur), extendit has voces ad habitus gratiae, seu infusionem gratiae habitualis, quæ duplice consideratur, primo quatenus a Deo solo infunditur, et in nobis habet aliquos effectus ex vi solius infusionis Dei; et ut sic dicitur gratia operans, non accipiendo in rigore nomen operantis, prout efficientiam significare videtur, sed generalius, ut idem sit quod causantis, sive formaliter, sive quolibet alio modo. Secundo considerantur habitus gratiae, ut in nobis sunt principia supernaturalium actionum, quæ dicuntur fructus justitiae; et sub hac consideratione dicuntur tales habitus habere rationem gratiae cooperantis, quia cum voluntate nostra ad hos actus cooperantur.

6. *Objectio contra D. Thomam solvitur.* — Tertio ex hac doctrina concludit D. Thomas priorem esse remissionem culpe et pœnae æternæ, quam plenam absolutio reatum a pœna temporali, quia prior est effectus gratiae cooperantis, quam cooperantis. Atque ita tacite concludit remissionem culpe et pœnae æternæ

<sup>1</sup> Lib. 3 de Auxiliis, a principio.

<sup>1</sup> Lib. 3 de Auxiliis, cap. 5.